Cadaverum sectiones sequentia offerunt. Corpora morbi cursu jam semiliquata, confestim putredine abripiuntur, ut adeo paucis secta a morte horis, ingentem spargant foetorem. Sanguis et humorum massa ex toto soluta, fibra prorsus destructa. Cutis ethymomatibus, ac livore mortuali longe lateque suffusa. Caro laxa extenuata absque labore dilaceranda. Ossa omnia plus minus emollita, spongiosa, friabilia, flava, grisea, capitulis tumida, aut corrupta nigra carie erosa, in substantiam carnosam degenerata — osteosarcosis — fragilia adeo, cylindriaca imprimis, costae, sternum, ut cadaverum gestatione facile rumpantur; periosteum solutum, exostoses, tophi, ac aliae materiae osseae degenera-

tiones. Cartilagineae suppuratione erosae; verbo, integra compages ossea adeo vastata et aliena, ut neutiquam, ait Ludovicus Hoffmannus, inde extruas skeleton. Cava aperta gas olentissimum exhalant, aut aquam contentam fundunt. Pulmones laxi atris maculis distincti, collapsi, aut sanguine ibidem congesto expansi, aut oedematosi, vomicis, uscoribus pleni, pseudomembranis vicinis partibus adglutinati. Cor lividum vel albicans, tremula gelatina obductum; ventriculi et sinus ampli, sanguine pleni soluto vel grumoso. Pericardium et cavum thoracis sero et sanguine extravasatis inundata, quam colluviem causticam invenit Poupartius adeo, ut manus immersas, arrosas, inflammatas epidermide solutas inde refert. Abdomen aere expansum et simili repletum liquore. Peritoneum cum suis propaginibus, et omnia viscera intus contenta, nigris obsessa maculis. Idem de ventre illiusque tunicia valet. Glandulae mesaraicae, hepar crebro infarctum; lien praeter reliquis tumens, pure corruptus et abscessibus, varie degeneratus; vel exsuccus, laxus, friabilis. Analogae renum, vesicae, uteri conditio; quae tamen intacta prorsus quandoque conspiciuntur, ut et cerebrum de regula integerimum.

Par. II.

Aetiologia scorbuti.

Momentorum, scorbutum generantium, disponunt alia, alia illum excitant; quanquam quidem, ut in omnibus fere morbis chronicis, ita potissimum in nostra cachexia, duplex hocce genus sibi adeo contiguum videatur, ut aegre inter eadem limites duci, et, quod ab auctoribus multoties factum, vix non omnia quae alteri tribuuntur, eodem fere jure ad alterum simul referre queant. Omnes enim, quaecunque potentiae, duplici hoc titulo insignantur medicis, quum effectus earum, gradus, actionis quantitate plurimum definiatur, eo demum ultimo convenire debent, ut leviori gradu agentes et mitius, solam pariant proclivitatem, apertum autem invitent morbum, si potentius aut intervallo longiori organismum exagitent. Etiam si vero, nobis, totali earum effectu, scorbuto explicando, intentis, subtiles ejusmodi distinctiones exigua gerunt frugem, nihilominus utramque causarum classem sejungere enitemur, ac seorsum pertractare, ne regulas scholae praetervidisse videamur. Qua quidem in re incedendum ita, ut quaecunque

ipsi subjecto insita malo alliciendo favent, ea ad proëgumenas referamus, — ad procatarticas autem omnia, quae extra illius sphaeram constituta, sive lente, sive cito illud accersere valeant.

I. Causae proëgumenae.

Praeparant itaque, et ad primum causarum genus referuntur, certa aetas, sexus, certus corporis habitus et temperies, certa denique dispositio, tum congenita, tum hereditaria, nec non ex peculiari vitae genere, opificio, morbis praegressis acquisita.

1. Atque primum quod spectat aetatem, nullam ferme, peculiari praerogativa, hujus morbi novimus immunem; hoc enim, conficiantur omnes passim, juvenesque senesque. Senes quidem ad mentem Frid. Hoffmanni, eidem magis subjacent, „quippe; ait hic, morbi ipsis familiares, „multum cum scorbuto convenientiae alunt, ideo „quod ex impura, viscida, salina, sanguinis et „humorum crasi, suam mutantur originem.“ Haec autem sententia iis ex temporibus, profecta, ubi nimis fuit extensum scorbuti dominium, atque hunc, omnibus ferme vegetationis morbis plus minus sublatitare existimarent. Verum meliores recentiorum notiones, atque constans sub epidemias testatur experientia, morbum nulli parere aetati specialius, aut esse infensum.

2. Sexum etiam nullum, quoad dispositionem singulare discrimen parere, vel ex sola auctorum contradictione abunde elucet. Antiquiorum

nonnulli, Sænerus, Charleton, Hoffmannus, foeminas præ viris in scorbutum proclives opinantur: idemque in epidemia inter plebem Italiam, sub annonae caritate quondam grassante testatur Johannes a Bona. Richterus e contrario viros, foeminis crebrius ab eodem corripit docet; ac id inde potissimum, quod morbo generando præ multis aliis causis favere putet, deprimentes animi affectus, eosque virile pectus concutere vehementius quam levem foeminae mentem, morbumque proin effectivum, scorbutum quippe facilius invitare. Trotterus insuper inter centum circiter aegros, octo solum mulieres numerabat. Adhuc proinde sub iudice lis est, quam assidua attentio demum, ubi morbus endemicè occurrit et solers sub epidemiis desumpta experientia componere valebit. Caeterum qui foeminis immunitatem tribuunt, meminisse velint, eas longè rarius, quam viros momenti morbi excitantibus obnoxias.

3. Habitus corporis et temperamentum, majorem sane partem in scorbutu provocando balere videntur; etenim experientia comperit est, constitutionem debilem, teneram, spongiosam laxam, corpora cachectica, cacochymica, præ robustis, torosis, siccis, macilentis in scorbutum esse pronos, sic aequè phlegmaticos, melancholicos, imbecilles, ingenio incultos aut fatios, timidos, tristes, universim pathematibus et tristitiae indulgentes. Contrarium valet de sanguineo-cholerica, vivacibus, ingeniosis, agilibus, impavidis. Levi simul negotio exinde intelligit, cur morbus hicce, quem Fodere haud inique